

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Lipca. — Rok 1841.

Sroda.

№ 198.

Jutro, ŚŚ. Marta i Serafina.

Do nader świetnych należała wczorajsza Uczta dana przez Fabrykantów i Artystów Królestwa, tudzież Kupców Miasta Warszawy. 120 osób obiadowało w sali balowej Besursy w pałacu Mniszkowski. Z zapalem i odgłosami wynurzającemi uczucia serca, spełniono za zdrowie N. PANA i J. C. W. W. X. CESARZEWICZA; następnie JO. Xięcia Namieśnika Król; tudzież obecnego J. W. Jenerała-Lejta: *Pisarew* Gubernatora Woien: Warsz; spełniono oraz za zdrowie znajdujących się na tej biesiadzie znakomych Urzędników i Członków Komitetu terażniejszej wystawy. Zaproszeni byli na tę ucztę, przybyli na wystawę do Warszawy Fabrykanci celniejszych rękodzieln i Cesarstwa, a gdy spełniono za ich zdrowie, jeden z Obywateli Warsz: improwizował stosowne strofy, wymieniając korzyści z pomnażającego się przemysłu i kunsztów w obu krajach, i życzenia aby BÓG błogosławił ich użytecznym przedsięwzięciom. Sławiańskie *kocharmy* się było hasłem do powtórzenia go wielokrotnie. Uczta była jedną z najweselszych i najbardziej ożywionych. Po obiedzie długo ieszcz bawiono się w Ogródzie, gdzie Orkiestra *Kubetki* wykonywała rozmaite dzieła muzyczne, a utwor *Józefa Damsego* »*Podróż po Europie*» zadowolił wszystkich. Serdecznie pożegnano Gości, Fabrykantów Rossyjskich, którzy dziś opuszczają Warszawę.

Najp: Arcy Biskup *Antoni* wyjechał do *Kalisza*. — P. o. Ober Policmajstra *M. Warszawy*. Od niejakiego czasu weszło w zwyczaj w M. Warszawie, iż Panowie karząc swe sługi za wykroczenia, wytrącają im pewną kwotę z zasług i takowe za pośrednictwem Redakcji Kurjera Warsz: ha Cele dobroczynne przesyłają; gdy postępowanie takie przeciwne jest prawom krajowym, i naraża Władze na liczne ze strony służących zażalenia, przeto p. o. Ober Policmajstra na zasadzie Rozkazu J. W. Jenerała-Lejta: Senatorsa i Kawalera *Pisarew*, Gubernatora Woiennego Miasta Warszawy z dnia 3/15 b. m. № 1422, zawiadamiając Mieszkańców M. Warszawy,

że odtąd podobnego rodzaju kary samowolnie na służących nakładane, są wzbronione; oświadcza, że każda Osoba z skargą na sługę zgłaszająca się, będzie sobie miała przez Wydział Kontrolli Służących niezwłocznie, stosownie do Prawa, sprawiedliwość wymierzona. Korpusu Żandarmów Pułkownik, *Puchata Cywiński*. Sekretarz *Greuve*. — Ogłosiło też Biuro: »Ponieważ codziennie począwszy od dnia 15/27 Lipca do 15/27 Sierp: r. b. wyjąwszy dni świąteczne i Niedziele, odbywać się będzie praktyczne strzelanie kulami z dział do wału i celu na Powązkowskiem polu, to jest: z rana od godz: 5tej do 10tej i od 4tej do 8ej po połud: . Przeto zawiadamiając o tem Publiczności, ostrzeżga, iżby nikt nie przechodził i nie przejeżdżał z tyłu wału i celu»

— Wczoraj Redakcji Kurjera mała *Natalcia* przesyłała w swoje Imieniny zł. 13 gr. 10 na *cegiełkę* budującego się domu dla Ochrony ubogich dzieci, pod opieką Towarzy: Dobroczynności zostających. — *Uwiedomienie Literackie*. Po ustaniu *Themis pol:* iedynego pisma periodycznego tu u nas *nauce prawa* wyłącznie poświęconego, gdy dotąd inne jej miejsca nie zajęło, a mała liczba dzieł prawniczych na widok publ: wychodzi, chociaż każdy oświecony to niemylne przyzna zdanie, że każdemu Obywatelowi, a tym więcej Urzędnikowi wiadomości prawnicze mniej więcej są konieczne potrzebne i użyteczne; tej potrzebie choć w części ma dogodzić wyłaczające się dzieło pod tyt: *Encyklopedja i Methodologja* obejmujące ogólny rys nauk i wiadomości prawniczych przez *J. Kłodzińskiego* Sęd: ap: Król: Pols: ułożone, którego Prospekt wraz z przedpłatą w tych dniach ogłoszonym został. Nieoceniamy obecnie wartości pomienionego dzieła iako ieszcz Publiczności niedzielnego, ale z samego Prospektu miarkując (ieszeli tylko przedmioty w tymie wyszczególnione choć w treści lecz kompletnie wyłożone zostały), dzieło to nietylko dla *Prawników*, ale dla *Duchownych, Urzędników* adminis: skarbowych, zgoda dla każdego, który umysł swój myślący wia-

domościami zasilić pragnie, pożytecznem będzie, którego nabyć tym pewniej każdemu życzymy, iż prenumerata na 2 tomy na pięknym papierze 10 zł. tylko ustanowioną została. Prenumerować zaś można na wszystkich stacjach poczt.: u Osób uproszonych w Miastach Gubernja: Królestwa, oraz w mieszkaniu Wydawcy w Warsz.: przy ul: Podwał N^o 519. X. X.

— Wysłała z druku *Grammatyka francuzka Noël i Chapsal*, przetłomaczona i ułożona dla młodzieży polskiej przez Piotra *Parvezo*, na nowo dozwolona przez Radę Wychowania do użytku szkół publicznych i wszystkich Instytutów naukowych. Dostać jej można w składzie głównym pod Nrem 46 w Rynku Starego Miasta u Wdowy po s. p. Autorze.

— Skład muzyczny *G. Sennewalda* odebrał przez pocztę, z Opery *Lucja z Lamermoru* Marsza i Kawatyne na fortep: przez *Liszta* ułożone, zł. 5 1/2; i Kollekcją wielkich Duetów koncertowych na fortep: i skrzypce, ułożone podług motywów Opery *Zanetta* przez *Wolffa* i *Beriota* dzieło 33, poszyt 20; cena zł. 9. W tymże składzie wysłała nowa Arja skomponowana i ofiarowana W. Pannie Angielce *Kurtz*, przez *A. Teichmana*; cena zł. 1 gr. 15.

— Jutro Obiad składkowy w *Resursie Kupieckiej*. — W Nrze 19tym *Ziemianina Tyg:* Rol: Tech: między innemi znajdzie się: Zamknięcie kursów nauk wykładanych w Instytucie gospodarstwa wiejskiego w Marymoncie. O wścigach konnych. Jak można miejsca bagniste zdrowszemi uczynić. Nowy gatunek grochu nadzwyczajnie rychłego. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Ricie*, 2-kroć przywołano JPanią *Halpert*, a w ciągu przedstawienia, jej wyborną grę ustawicznie okrywano oklaskami. JP. *Kościelski* jako Gość przedstawiający rolę iedną z bardzo ważnych, jest Młodzieniec pragnący całą duszą stać się użytecznym scenie; ma nie mało usposobienia, a przy gorliwości, może nabyć wiele przedmiotów artystycznych których mu jeszcze niedostaje. Został 2-kroć zaszczycony przywołaniem. — Kurs wczorajsz: Dukaty holen: zł. 19 gr. 17. Listy zastawne nowe zł. od 97 gr. 3 do 97 gr. 10; kupon gr. 11 2/3.

Otrzymałszy wiadomości z *Frankfortu n. M.* z dnia 18go b. m., iż tegoż dnia wieczorem w Kaplicy

pałacowej J. W. Xcia *Turni Taxis* odbył się obrząd zaślubin JO. Xcia *Livisa Odescalchi* (Odeskalki), Xcia (Duc) *Syrmie*, Margrabiego *Roncofredo* (Ronkofredo), Hrabiego *Mantiano, Palo*, etc. Granda Hiszpańskiego I klasy, Szambelana Dworu J. C. K. Apostolskiej Mości, Kawalera wielu Orderów, z Hrabianką *Zofją Branicką*, córką JJW. Hrabi *Władysława Branickiego* Wielkiego Podczaszego Dworu J. C. K. MOŚCI, Senatora Państwa Rossyjskiego i Róży z Hr. *Potockich*. Aktowi temu obecni byli Rz: Tajny Radea *Oubril* Poseł Nadzw: J. C. K. Mości przy Związku Niemieckim, Xtwo *Sapiehowie*, Hrabina *Kissielew*, Hrabstwo *Franciszkwie Potoccy* (którzy od 2ch tygodni wyjechali z Warszawy zagranicę), z Xiążąt Galicynow Hrabina *Choiseuil* (Szoaseil), Hrabianki *Kalinowskie* i inne znakomite Osoby. Młoda para wyjechała do *Wiednia*.

Anglja. — Kwestja względem zniesienia warow w *Belgji*, miała być przyczyną przyjazdu Króla *Belgickiego do Londynu*. — Zaczęto odnawiać prace warowne na około *Kingstonu w Kanadzie*.

Francja. — Dwór francuz: przywdział 21-dniową żałobę po Królowej Hanowerskiej. — Głoszą iż w przystani *tunetańskiej* przyszło do zatargów między marynarką franc: a angielską. Tyle jest pewnem że *P. Rotszyld* za powrotem z odwiedzin u Ministra, kazał wyprząż konie pocztowe, które miały zawieść go do Niemiec, utrzymując, że przypadek nadzwyczajny stać na przeszkodzie jego podróży. — Oddalenie się Lorda *Palmerstona* z ministerstwa angiels: sprawia radość niepospolitą u francuzkiego dworu; spodziewają się bowiem że gabinet torysowski wejdzie z Francją w przymierze ściślejsze. — *Kabrera* ma uzyskać wolność i pozwolenie obronienia stałego pobytu w *Lugdunie*. Wielu Oficerów karlistowskich przeniesiono z *Bourges* (Burż) w głąb krainy. — Arcybiskup *Smirny X. Mussabini* przybył do *Paryża*. — P. *Maurycy Duwal* wysłany teraz do *Tuluzy*, znany jest ze swego przywiązania do dynastji lipcowej, przychylił się także głownie do pojmania Xiężny *Berry*. — 15go b. m. Pan *Anselot* (Anselo) został przyjęty na Członka Akademji; jego mowa iakoteż odpowiedź Pana *Briffaut* (Bry-

fo) nie sprawiły wcale najmniejszego wrażenia. — Francja liczy 6619 Adwokatów, prócz 60 Adwokatów przy sądzie kasacyjnym. — Wicher gwałtowny zatopił w przystani *algierskiej* 4 statki francuzi; ponieważ trzęsienie ziemi zwykle towarzyszy podobnemu wiatrowi, przeto strwożeni mieszkańcy spalili mnóstwo pochodni zwanych *mulud* i *aszura* robiących się ze szczątków świec używanych w rocznicę urodzin i śmierci Proroka. Arabowie mniemają bowiem, że płomień tych pochodni jest skutecznym środkiem zaradczym przeciw wszelkim klęskom. Jednocześnie przyłączyła się tak zwana *haryga*, czyli zapalenie się murawy na całej równinie pod *Algierem*; straszny a zarazem wspaniały to był widok ognistego dywanu, który wysoko zasłał swoje płomienie i prawie cały widokraż zakrył luną purpurową. — Izraelici francuzcy w *Tangerze* nie używają tychże praw co Francuzi Chrześcijanie. Z tej przyczyny Aient francuzki Pan *Nion* zażądał zadosyćuczynienia od *Marokańskiego* Sultana. Tenże usprawiedliwił się wymówką, że naśladowie tylko Mocarstwa *europęjskie*. Aient angieli: z początku przyrzekł Sultanowi pomoc a nawet armaty angielskie (?). Nagle jednak zmienił swoje postępowanie i wspólnie z Aientem francuz: stara się o zadosyćuczynienie od Sultana. Anglicy bowiem obawiają się, aby Francuzi nie ogłosili *Tangeru* w stanie blokady, zwłaszcza, że do *Gibraltaru* sprowadzają główne zapasy mięsa z *Tangeru*. — Admirał *Dupotet* (Diupote) wraca z brzegów *Buenos-Ajres* do Francji. — Xcic *Montpensier* (Mapansje) najmłodszy Syn Króla francuz: bawiący obecnie u wód piryńskich w *Bareges* (Bareż), poświęca się tamże naukom; wkrótce wstąpi do szkoły politechnicznej.

Hiszpanja. — W miejsce Pana *Arguelles*, Opiekuna *Donny Izabelli*, P. *Akuna* Wice-Prezes izby Deputowanych ma być obrany Prezesem tejże izby. — Powstanie w *Alhucemas* ieszcze nie jest uśmierzone. Rokoszanie nalegają o udzielenie im amnestji ogólnej.

Włochy. — W *Genui* zgromadziła się cała rodzina *Napoleona* linii męskiej, prócz Xcia *Ludwika Bonapartego* osadzonego w twierdzy *Ham*. Taż rodzina zamysła osiąść w *Genui* na zawsze.

Rozmaitości. — Hrabia *Gasparin* zawiadomił Akademię francuz: o straszem spustoszeniu rządzone 30go Maja we Francji południowej. Trąba powietrzna wyruszywszy z *Langwedocji* spustoszyła wyspę *Piboulette* (*Pibulet*), gdzie całe drzewa na miejscu zostały zmielone; dalej przebiegła południową część obwodu *Orange* (Oranz), zniszczyła wały miasta *Courthion* (Kurtya), a niektóre okopy przeniosła nawet przez rzekę. Człowiek został przez nią porwany na 25 kroków i zgruchotany o ścianę. Wiatr szumił ze wszystkich 4ch stron świata, pędząc kłęby kurzawy i strasną nawalnicę gradu. 25go, 26go, 27go i 28go burze okropne niepokoiliły prowincje południowe, a trąby powietrzne wykorzeniały drzewa, zrywały dachy i t. p. — Przy rozwalaniu uszkodzonego Kościoła w *Ruan*, odkryto w głębokości stop 20 sklepienie rzymskie, w którem znaleziono wałę glinianą pomalowaną i monetę z czasów Cesarza *Komodus*. W *Beaucaire* (Boker) odkryto ślady starożytnej rzymskiej świątyni, iako też szacowny odłam z posągu *Jowisza*. — Młoda Panienska chcąc być odmalowaną, prosiła Malarsza aby ją odmalował z *gramatyką* w rękę, gdyż Mama nie pozwala jej czytania *romansów*. — Z *Wolska* donoszą o następującym przypadku: Od 3ch dni zginął tu bogaty *Gorzelański*, który wmieście powszechnie był pogardzany z przyczyny swojego lichwiarstwa. Widziano go tylko podchmielonego wracającego z gorzelnii do *Wolska*. Wczoraj robotnicy pracujący przy stawach pływających, wyciągnęli z mułu bryłę niekształtną, która po oczyszczeniu okazała się ciałem zaginionego lichwiarza. Tysiące pływaków zassało się w jego głowie i zdołały nawet dostać się pod jego odzież. Nieszczęśliwy będąc piałym wpadł do stawu i sam iak pławka ludzi, znalazł śmierć między pławkami. — W *Berlinie* w tych dniach rozstrzygnięty zostanie proces, w którym ieszcze Hrabia *Egmont* (zmarły r. 1588) wystąpił iako świadek. Sprawa ta ciągnie się przeszło od 3ch wieków. — Pewny Obywatel życzący sprzedać *Dobra* swoje, między innymi dogodnościami z *pożytków* spodziewanych i tę zamieścił: że w tych dobrach nadzwyczajna ilość drapieżnych zwierząt corocznie

mnoży się a mianowicie Wilków, do czego przyczynia się gęstość lasu i błot niedostępnych, tak dalece iż w każdym roku można mieć pewną ilość młodych wilczków. To jest prawdziwa zachęta do kupna takiego majątku, gdzie równie wskazano pewną ilość owiec i teczody na intratę. — Wielkie Premjum pożyczki Miasta Paryża, wygrane być miało przez jednego z bogaczy tej stolicy; inż to zawsze *idą rzeki do morza*. — Na nowo otworzonej kolei żelaznej z *Wiednia do Raab* codziennie od 18 do 20,000 podróżnych przejeżdża.

S Z A R A D A.

Trzecia z pierwszą jest drugiej i trzeciej rodzajuem. Przez porównanie drugie i trzecie poznałem. Wszystkie jeżeli w dobrym czynnie znajdujemy, O stokroć lepszym, tenże czyn sądziemy. Lecz jeśli one w złym istnieją czynie. Większy daleko stopień nadać to winie.
(Zeszła Szarada *Prostota*)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Psik Pulkownik z Kalwarji; Ostrorog Hen: Dzie: z Przyłęga; Boski Kaz: Dzie: z Bobrownik; Wylazłowski Jan Dzie: z Bukowce; Dąbski Konstan: Dzie: z Zakrzewa; Kościński Onufry Dzie: z Wilezkowic; Małeckci Celes: Dzie: z Bielni; Racięcki Andr: Dzie: z Mołliborz; Łukomski Stani: Dzie: z Przeciszewa.

DOMIESIENIA.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż z dniem dzisiejszym otwartą została **CUKIERNIA** przy ulicy Bielańskiej pod Nr 609, obok Pałacu dawniej Koskowskich; w której wszelkich Trunków, Cukrów i Ciast za pomierną cenę przy rychłej usłudze dostać można; prztem przyjmują się wszelkie obstalunki na Torty, Piramidy i Figury w rozmaitym guscie. Mam niepłonną nadzieję, iż nie szczędząc starań ni pracy by pozyskać zaufanie Szanownej Publiczności, zasłużę na wysokości i łaskawe Jej względy. *A. B. Keyser.*

Osoby chętne mające korzystania z nauki kroju Krawieczyzny Damskiej, przezemnie od lat 3ch w Warszawie z pozwolenia Rządu wykładanej, raczą się tem rychlej do mnie pod Nr 1072, przy ulicy Krolewskiej obok Kościoła Ewangelickiego zgłosić, gdyż za 6 tygodni z Warszawy niezawodnie wyjadę. Zostać mnie można codziennie po południu od godziny 2giej do 7mej.

Tekla Hirsz.

Jan Wesołowski **KRAWIEC DAMSKI**, podaje do wiadomości, że przeniósł swoje mieszkanie z domu obok Zamku, pod Nr 446 przy Krak.-Przed., wprost Odwachu, w domu W. Kelera.

Pewna osoba życzy sobie nabyć **MAJATEK** ziemski, obszerność od 80 do 150 włók, w odległości najdalej jmił 8 od Miasta Warszaw, lecz po lewym brzegu rzeki Wiśły, pod warunkiem, aby gleba ziemi była dobra, łąki i pastwiska obfite, lasy wystarczające i ludność odpowiadająca miejscowej potrzebie; mający przeto chęć sprzedania podobnego majątku, zechce zgłosić się do podpisanego przy ulicy Nalewki Nr 2261 mieszkającego.

Bernard Goldring.

Ktoby z WW. Obywateli z Prowincji, oddając Synów swoich do Szkół Gimnazjum Guber w Warszawie, życzył ich umieścić w bliskości rzeczzonego Gimnazjum na **STOŁE** i **STANGJI**; raczy się zgłosić pod Nr 1318, do Razury na dole; gdzie oprócz dozoru Rodzicielskiego, pomoc w naukach przyrzeka się.

Osoba uzdatniona w językach: polskim, niemieckim i rossyjskim, obeznana z administracją i sądownictwem, posiadająca chlubne dowody zdolności i konduity, życzy sobie przyjąć obowiązki **ZASTĘPCY WÓJTA GMINY, SEKRETARZA, RZĄDCY DOMU** lub innego podobnie; a także przyjmie różne **WYPRACOWANIA** wrzeczonych językach. Wiadomość przy ulicy Nowolipki pod Nr 2403, u Właścicieli domu.

Zgromady Merynosów w Głuchowie pod Grórzcem, pochodzących z Owczarni Saskich, są do zbycia **TRYKI** klasyfikowane, za cenę bardzo umiarkowaną.

Skład Wyrobów lnianych z fabryki Żyrardowskiej przy ulicy Nowiniarskiej w domu P. Brünnera pod Nr 1800 exystujący, zawiadamia Szanowną Publiczność, iż odebrał z fabryki świeży transport **CHUSTEK** cienkich i **SERWET** desserowych lnianych, podobnych do znajdujących się na wystawie, których gatunek i apretura zupełnie wyrównywią najlepszym holenders.



W Dobrach Poturzyn w Gub. Lubelskiej, Obw. Hrubieszowski, są **TRYKI** czyste krwi do sprzedania. Dowiedzieć się można o cenie na miejscu u Właściciela, lub u Rządcy Dóbr.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 14. **TEATR WIEKI.** Jutro 5 raz *Zona Artysty*. 10 raz *Wesela Gamasa*. JP. *Pasyni* jako Gość tańczyć będzie. **Dziś w Hecy** Widowisko Akrobatyczne.

Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tłumackie w domu Lilpopa, familja *Wchut* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu d. Baroka na rogu ulic Trębackiej i Krak.-Przed; familja *Szyfner* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: *Gęś faszer.* Kapłon. Mostek cięty. Poledwica z kapus. Sznyce i Kotlety cięte. Pieczeń buzarska.

Jutro w domu W. Łagiewnickiej, obok Ratusza, pod Nr 463, w officynie, Śniadanie: *Koldony litewskie*, i inne Potrawy.

Karasińska.